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Abstrakt

Název

Variabilita provedení atletických disciplín staršího žactva

Cíle

Cílem práce bylo zjistit jakým způsobem a v jakém rozsahu se mění technické

provedení atletických disciplín u kategorie staršího žactva při provedení z místa,

nebo z krátkého rozběhu, oproti provedení z celého rozběhu, tedy při vyšší

rychlosti.

Metody

Práce byla koncipována jako teoreticko-empirické šetření, kde bylo použito

kvantitativní a kvalitativní hodnocení úrovně kondiční a technické připravenosti

probandů.

Výsledky

Nejlepší hodnocení a tím i vysokou míru variability má testovaný č. 5, který se

dostal na hodnotu 0,71, která poukazuje na výbornou techniku disciplín i při

zvýšené rychlosti provedení. Následuje testovaný č. 4, který se dostal na

hodnotu 0,40. Z testování vyplývá, že tito dva testovaní jsou zároveň nejlepší

v motorických testech, kde dosahují nadprůměrných výsledku, můžeme tedy

konstatovat, že ten, kdo je na vyšší úrovni kondiční připravenosti zvládá lépe

techniku atletických disciplín i s přidáním vyšší rychlosti. Do kladných hodnot

se také dostal testovaný č. 6, který se dostal na hodnotu 0,20, která také značí

lepší technické provedení ve vyšší rychlosti. Ostatní testovaní se v provedení

s vyšší rychlostí vždy zhoršili, nejhůře testovaný č. 3, který se zhoršil o 0,72.

Ostatní testovaní se zhoršili přibližně o 0,5.

Klíčová slova

Atletika, žactvo, kondiční připravenost, technická připravenost, variabilita
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Abstract

Title

Technique variability of athletic discipline old school athletes

Objectives

The aim of the work was to find out how and to what extent the technical

variability of the athletic disciplines in the category of the older stage in the

execution from the place or from the short start, compared to the whole

acceleration version, thus at a higher speed.

Methods

The thesis was conceived as a theoretical-empirical survey where quantitative

and qualitative assessment of the level of fitness and technical readiness of

probands was used

Results

The best rating, and hence the high level of variability, has tested No. 5, which

has reached 0.71, pointing to excellent discipline technique even at higher

speeds. This is followed by Test No. 4, which has reached 0.40. Testing shows

that these two tests are at the same time the best in motor tests where they

achieve above-average results, so we can state that the one who is at a higher

level of fitness is better able to handle athletic disciplines and adds more speed.

The test value 6 also reached the value of 0.20, which also means better

technical performance at higher speed. The other tests were always worse in the

higher-speed version, worst-tested 3, which deteriorated by 0.72. The other tests

worsened by about 0.5.

Key words

Athletics, older school, condition readiness, technical readiness, variability
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1. Úvod

V dnešní době dochází ke zvyšování počtu dětí, které se ve svém volném čase

věnují aktivitám, které nepřispívají k jejich zdraví, jako je například sezení u počítače

nebo u televize. To má za následek mnoho zdravotních problému v budoucnu, ať už je

to obezita nebo vadné držení těla nebo časté bolesti zad. Vysoký výkonnostní rozdíl

mezi sportujícími a nesportujícími dětmi má za následek, že méně pohybově nadané

děti se sportu vyhýbají a ve svém volném čase se zabývají spíše receptivní činností. Pro

rodiče je velice důležité si uvědomit, že pomocí pohybu se dítě nerozvíjí jen fyzicky, ale

také psychicky a sociálně, seznamuje se s novými lidmi, předměty, pomocí zkušeností

řeší situace, poznávají okolí, rozvíjí své myšlenky a intelekt a v první řadě si děti

pravidelným pohybem upevňují zdraví.

Moje práce je zaměřena na děti v základní etapě tréninku, konkrétně na technickou a

kondiční připravenost dětí staršího školního věku, konkrétně skupinou ve věku 13(14)-

15 let. Ale sportovní příprava v tomto věku nezahrnuje pouze techniku a kondici dětí,

trenér takto starých dětí musí mít na paměti, že ještě nejsou úplně vyspělé na

specializovaný trénink, ale zároveň nejsou tak malé, aby si s nimi pouze „hrál“. Trenér

musí stále myslet na hlavní úkoly tréninku, které jsou pro tuto etapu charakteristické. U

dětí se stále snažíme o celkový harmonický rozvoj osobnosti, upevnění zdraví,

podporování přirozeného tělesného a psychického vývoje. Stále se u dětí snažíme

vypěstovat návyk na pravidelný trénink a stále dbáme na všestrannost.

Tréninku dětí v atletice se věnuji již 5 let, za tu dobu jsem zjistil, jak rozmanité děti

mohou být. Vysoké rozdíly nejsou jen v kondiční připravenosti a v pohybových

dovednostech, ale také v chování a v celkovém přístupu ke sportu. Některé děti sport a

celkově pohyb velmi baví a každý trénink prožívají s nadšením a emocemi, ale na

druhou stranu jsou tady děti, na kterých je vidět, že mají k pohybu vyloženě nechuť, na

trénink chodí ve špatné náladě, jsou ošklivé na ostatní děti a neradi se zapojují do

společných aktivit, i když se nakonec nechají do her plné prožitků vtáhnout. Zde potom

nastává problém, jakým způsobem děti s nechutí k pohybu motivovat? Tuto otázku si

kladu téměř každý trénink, jelikož mezi 20 dětmi, které na trénink chodí, se vždy najde

nějaké dítě, které se vyloženě nechce „hýbat“. Potom nastává druhý problém, který je

většinou vyvolán tím prvním, a to je nekázeň. Dítě, které nechodí na trénink s vlastním

přesvědčením, ale je například přinuceno rodiči, většinou zlobí, nedělá to, co se mu
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řekne, nedává pozor, baví se s ostatními a tím samozřejmě vyvolává neklid v celé

skupině, tyto děti většinou u sportu nevydrží. Proto vyžaduje trenérská práce

individuální přístup ke každému a trenér se vždy musí vypořádat s určitými překážkami,

které děti tvoří svým přístupem. Toto tvrzení platí obzvlášť u dětí, které se nachází

v pubertálním věku, kde u některých nastává puberta brzy a u některých později, tato

rozmanitost je jedna z nejsložitějších věcí, které trenér musí rozpoznat.

Ve své práci se zabývám variabilitou provedení atletických disciplín u staršího

žactva. V první fázi mě zajímalo, na jaké kondiční úrovni se nachází testované děti.

Testoval jsem jednoduchými motorickými testy a výsledky srovnal s ostatními

výzkumy ve stejných testech. Následně jsem pomocí videozáznamu a vytvořením

kinogramu vytyčil uzlové body techniky a tyto body jsem porovnal v provedení

z krátkého rozběhu, nebo z místa s provedením celou technikou dané disciplíny.

2. Teoretická východiska

2.1.Charakteristika atletiky

Svým obsahem a charakterem se atletika řadí mezi sporty, které se významně podílejí

na všestranném rozvoji dětí a mládeže. Je základem a nedílnou součástí mnoha dalších

sportovních odvětví, především různých sportovních her. Většina atletických disciplín

vychází z přirozených pohybových činností a je zdrojem i běžných dovedností

potřebných pro život. Současný atletický program je sestaven z mnoha disciplín.

Některé si téměř zachovávají svou „antickou“ podobu, jiné vznikly z tradičních

pohybových činností některých národů a některé uměle zásluhou atletických nadšenců.

Atletika tedy obsahuje disciplíny velmi rozdílného zaměření, rychlostního, silového i

vytrvalostního charakteru. Všestranná atletická příprava, typická především pro

základní etapy tréninku, zajišťuje komplexní pohybový rozvoj dětí a mládeže. Výraznou

měrou přispívá i k rozvoji základních pohybových schopností. Atletická cvičení působí

kladně na úroveň základních pohybově-kondičních schopností (rychlost, síla, vytrvalost,

obratnost), ale i na schopnosti koordinační (prostorově-orientační, kinesteticko-

diferenciační, rytmické, rovnovážné, reakční). Z těchto důvodů je atletická průprava v

podstatě nezbytná pro osvojování si dovedností i v jiných sportovních odvětvích. Řada
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dalších sportů používá atletickou přípravu pro zlepšení všeobecné kondice. V

neposlední řadě působí atletika i na rozvoj a upevňování morálně volních vlastností

sportovců (Jeřábek, 2008). Jedinci, kteří se věnují atletice, by měli být vedeni

myšlenkou na zlepšení výkonnosti, a tím dosáhnout velkého výkonu a zaznamenat

nejlepší výsledek (Vonstein a kol., 2001).

Podle Kuchena a kol. (1985) patří atletika mezi nejstarší sporty a tělovýchovné

činnosti lidstva. Jednotlivé disciplíny (běhy, skoky a hody) pěstovaly vyspělé národy už


[…]


míra variability na hodnotě 0,40, ovšem testovaný č. 6 se také dostal do kladných

hodnot a to konkrétně na hodnotu 0,20, také se zlepšil. Jediný testovaný, který se

zhoršil, byl testovaný č. 7, jeho zhoršení charakterizuje známka -0,40.

Následoval skok daleký, u kterého se nejlépe prezentoval testovaný č. 5, jeho

známka se zlepšila o 0,60, což poukazuje na vysokou míru variability. Testovaný č. 6 se

prezentoval stejným provedením techniky v obou případech a testovaný č. 2 se zlepšil o
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0,20. Pouze jeden z testovaných zde předvedl horší technické provedení s přidanou

rychlostí, charakterizuje ho známka -0,60.

Poslední testovanou disciplínou byl přeběh překážky. Zde jsem testoval pouze 2

atlety, kteří předvedli v obou případech zhoršení techniky s přidáním rychlosti. U

testovaného č. 9 to bylo -0,57 a u testovaného č. 5 -0,29.

Výsledné hodnocení variability vidíme v tabulce č. 12, kde jsou celková hodnocení

ze všech disciplín a zároveň hodnota, která udává míru variability u jednotlivých

testovaných. Nejlepší hodnocení a tím i vysokou míru variability má testovaný č. 5,

který se dostal na hodnotu 0,71, která poukazuje na výbornou techniku disciplín i při

zvýšené rychlosti provedení. Následuje testovaný č. 4, který se dostal na hodnotu 0,40.

Z testování vyplývá, že tito dva testovaní jsou zároveň nejlepší v motorických testech,

kde dosahují nadprůměrných výsledku, můžeme tedy konstatovat, že ten, kdo je na

vyšší úrovni kondiční připravenosti zvládá lépe techniku atletických disciplín i

s přidáním vyšší rychlosti. Do kladných hodnot se také dostal testovaný č. 6, který se

dostal na hodnotu 0,20, která také značí lepší technické provedení ve vyšší rychlosti.

Ostatní testovaní se v provedení s vyšší rychlostí vždy zhoršili, nejhůře testovaný č. 3,

který se zhoršil o 0,72. Ostatní testovaní se zhoršili přibližně o 0,5.
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Příloha č. 1 – Informovaný souhlas rodičů

Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vážení rodiče, chtěl bych Vás tímto požádat o souhlas, že bude pořízen obrazový

záznam Vašeho dítěte při nácviku technických dovedností za účelem rozboru

pohybu. Obrazový materiál bude využit v mé Diplomové práci, která vzniká na

fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Děkuji

Příloha č. 2 – Tabulka hodnocení vrhu koulí

Příloha č. 3 – Tabulka hodnocení hodu oštěpem

Příloha č. 4 – Tabulka hodnocení skoku dalekého

Vrh koulí

č.

testovaného

Z

místa

Z

poskoku

Z

místa

Z

poskoku

Z

místa

Z

poskoku

Z

místa

Z

poskoku

Z

místa

Z

poskoku

Z

místa

Z

poskoku

Z

místa

Z

poskoku
Z místa

Z

poskoku

1 3 5 2 2 3 2 2 2 1 2 1 1 4 3 2,29 2,43

2 3 5 2 2 2 3 2 3 1 2 1 1 4 4 2,14 2,86

3 1 4 1 2 2 2 2 2 1 2 1 2 4 3 1,71 2,43

4 4 3 3 3 2 2 3 3 2 2 3 2 2 4 2,71 2,71

Doznění

pohybu
Výchozí pozice Poloha DK Zdvih pánve Poloha HK Poloha trupu Odvrh

Aritmetický

průměr

Hod

oštěpem

č.

testovaného
Z místa

Z

přeskoku
Z místa

Z

přeskoku
Z místa

Z

přeskoku
Z místa

Z

přeskoku
Z místa

Z

přeskoku
Z místa Z poskoku

4 3 2 2 1 2 3 3 2 1 1 2,2 1,8

5 2 1 2 1 2 2 1 1 2 2 1,8 1,4

6 3 2 3 2 3 3 2 2 3 4 2,8 2,6

7 3 4 3 3 3 4 2 2 1 1 2,4 2,8

Výchozí pozice Poloha DK Poloha HK Poloha trupu Odhod Aritmetický průměr

Skok

daleký

č.

testovaného

Z 5

kroků
Z celého

Z 5

kroků
Z celého

Z 5

kroků
Z celého

Z 5

kroků
Z celého

Z 5

kroků
Z celého

Z 5

kroků
Z celého

5 3 2 3 2 2 1 2 2 2 2 2,4 1,8

6 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2,2 2,2

8 2 3 2 3 1 2 2 2 2 2 1,8 2,4

2 3 2 4 3 2 1 2 3 2 3 2,6 2,4

Poloha před

odrazem
Odraz Švihovka Letová fáze Dopad

Aritmetický

průměr
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Příloha č. 5 – Tabulka hodnocení Přeběhu překážky

Přeběh

překážky

č.

testovaného

Ze

skipinku

V

rychlosti

Ze

skipinku

V

rychlosti

Ze

skipinku

V

rychlosti

Ze

skipinku

V

rychlosti

Ze

skipinku

V

rychlosti

Ze

skipinku

V

rychlosti

Ze

skipinku

V

rychlosti

Ze

skipinku

V

rychlosti

9 2 3 3 4 2 2 4 4 2 3 4 4 3 4 2,86 3,43

5 2 3 2 2 2 2 3 3 3 4 3 3 3 3 2,57 2,86

Tělo
Aritmetický

průměr
PažeOdraz Švihovka Přetahovka Těžiště Dokrok