Radek Hykeš: Variabilita provedení atletických disciplín staršího žactva

(posudek vedoucí práce)

Diplomant splnil požadavky diplomového úkolu. Posoudil variabilitu atletických dovedností

starších žáků.

Diplomant pracoval samostatně a iniciativně. Zkoumané žáky trénuje, je si vědom všech

dalších okolností a cílů a významů tréninku dětí v základní etapě tréninku. Samostatně získal

a zpracoval všechny podklady k řešenému tématu.

Teoretickou část zpracoval z 39 zdrojů a kapitoly mají odpovídající strukturu vzhledem

k řešenému tématu.

Ve výsledkové části jsou zpracovány údaje 9 starších žáků. Kvalita pohybu je posuzována

z kinogramů. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách.

Diplomant zjistil, že probandi s nejlepšími kondičními předpoklady prokazují nejlepší

variabilitu atletických dovedností, ve vyšší rychlosti lepší provedení.

Práce má výbornou odbornou úroveň a je příkladem, jak by měl být posuzován motorický

rozvoj starších žáků v atletice.

Hodnocení:

V Praze dne 6. 9. 2017 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.